Постановление администрации Сосновского муниципального района от 28.10.2020 № 1763
Об утверждении Порядка определения компенсационной стоимости зеленых насаждений на территории Сосновского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сосновского муниципального района, Положением «О порядке оформления разрешений на снос (пересадку) и компенсации зеленых насаждений в сельских поселениях Сосновского муниципального района», утвержденным Решением Собрания депутатов Сосновского муниципального района № 604 от 19 июня 2019 года, Администрация Сосновского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок определения компенсационной стоимости зеленых насаждений на территории Сосновского муниципального района.

2. Управлению муниципальной службы (О.В. Осипова) обеспечить опубликование настоящего постановления и размещение его на официальном сайте администрации Сосновского муниципального района в сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы района.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Сосновского

муниципального района                                                                          Е.Г. Ваганов
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Сосновского муниципального района

от 28.10. 2020 г. №1763
Порядок
определения компенсационной стоимости зеленых насаждений на территории Сосновского муниципального района

1. Порядок определения компенсационной стоимости зеленых насаждений на территории Сосновского муниципального района предназначен для исчисления размера затрат на воспроизводство, посадку, долговременный уход за зелеными насаждениями в случаях санкционированного сноса зеленых насаждений.
2. Средства, составляющие компенсационную стоимость зеленых насаждений, выплачиваются физическими или юридическими лицами, в интересах которых был произведен санкционированный снос зеленых насаждений, в бюджет Сосновского муниципального района.

3. Средства бюджета Сосновского муниципального района, составляющие компенсационную стоимость зеленых насаждений, направляются только на компенсационное озеленение, по согласованию с отраслевым исполнительным органом администрации Сосновского муниципального района в области охраны окружающей среды.

4. Компенсационная стоимость зеленых насаждений рассчитывается по формуле:

Ск = Сдв х Кз х Ксост х Бн, где:

Ск - компенсационная стоимость основных видов деревьев, кустарников и иной растительности, травянистых растений в расчете на одно дерево, один кустарник, один погонный метр живой изгороди, один кв.м. травянистой растительности;

Сдв - коэффициент действительной восстановительной стоимости основных видов деревьев (таблица 1), кустарников и иной растительности (таблица 2), травянистой растительности (таблица 3) в расчете на одно дерево, один кустарник, один погонный метр живой изгороди, один квадратный метр травянистой растительности, кратная базовому нормативу и учитывающая:

- единовременные затраты по посадке деревьев, кустарников и иной растительности, устройству газонов и цветников (стоимость посадочного материала, растительного грунта, подготовка территории, оплата работ, накладные расходы, плановые накопления, транспортные расходы, отчисления в бюджет);

- текущие издержки по уходу за зелеными насаждениями (полив растений, внесение удобрений, прополка и рыхление приствольных кругов, кронирование и обрезка сухих ветвей, борьба с вредителями);

Кз - коэффициент социально-экономической и функциональной значимости зеленых насаждений (таблица 4)

Ксост - коэффициент поправки на текущее состояние зеленых насаждений (таблица 5);

Бн - базовый норматив действительной восстановительной стоимости, равный 100 рублям.

5. Расчет компенсационной стоимости за снос ветровальных, буреломных, сухостойных деревьев и кустарников не производится.

Таблица 1

Коэффициент действительной восстановительной стоимости деревьев

	N п/п
	Основные виды деревьев
	Диаметр дерева на высоте 1,3 м. / коэффициент Сдв

	до 12 см.
	от 12 до 20 см.
	от 20 до 28 см.
	от 28 до 40 см.
	от 40 до 50 см.
	от 50 см.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Хвойные (ель европейская, ель сибирская, сосна обыкновенная, лиственница сибирская)
	40
	50
	60
	80
	105
	130

	2.
	Хвойные (ель канадская, ель колючая, пихта сибирская, тис ягодный, туя западная, сосна (кедровая) сибирская, можжевельник)
	52
	60
	75
	100
	120
	140

	3.
	Лиственные (дуб черешчатый, дуб красный, граб обыкновенный, клен платановидный, липа)
	45
	55
	65
	85
	110
	135

	4.
	Лиственные (ясень зеленый, липа мелколистная, орех, яблоня Недзвецкого, ива)
	36
	45
	54
	72
	96
	120

	5.
	Мелколиственные (осина, ольха, береза, рябина, черемуха)
	32
	40
	48
	64
	88
	110

	6.
	Малоценные (тополь бальзамический, тополь черный, клен ясенелистный, вяз мелколистный)
	12
	14
	16
	24
	32
	40

Примечания к таблице 1:

1. При диаметре ствола дерева свыше 60 см. коэффициент в графе 8 следует умножать на коэффициент 1,25 на каждые полные 10 см. диаметра ствола свыше 50 см.
2. Поросль малоценных деревьев (тополь бальзамический, тополь черный, клен ясенелистный, вяз мелколистный) диаметром менее 5 см. в расчетах не учитывается.

3. Если дерево имеет несколько стволов, то в расчетах компенсационной стоимости учитывается каждый ствол отдельно.
4. Если поросль самосевных деревьев образует единый сомкнутый полог, то количество определяется из расчета 20 малоценных деревьев диаметром 12 см. на каждые 100 кв.м.
Таблица 2

Коэффициент действительной восстановительной стоимости кустарников и иной растительности

	N п/п
	Вид зеленых насаждений
	Коэффициент Сдв для 1 ед. (1 п. м.)

	1.
	Одиночные кустарники высотой до 1 м, шт.
	2,8

	2.
	Одиночные кустарники высотой до 2 м, шт.
	5,0

	3.
	Одиночные кустарники высотой от 2 до 4 м, шт.
	9,5

	4.
	Одиночные кустарники высотой от 4 до 5 м, шт.
	21,0

	5.
	Однорядная живая изгородь, м
	3,0

	6.
	Двухрядная живая изгородь, м
	4,6

Таблица 3

Коэффициент действительной восстановительной стоимости травянистой растительности

	N п/п
	Вид травянистой растительности
	Коэффициент Сдв для 1 кв.м.

	1.
	Газон партерный, кв. м
	2,8

	2.
	Естественный травяной покров, кв. м
	1,8

	3.
	Газон луговой, кв. м
	2,0

	4.
	Цветник, кв. м
	8,8

Таблица 4
Коэффициент социально-экономической и функциональной значимости зеленых насаждений

	Кз
	Характеристика территорий

	10,0
	Для зеленых насаждений особо охраняемых природных территорий местного значения, объектов культурного наследия и их охранных зон

	4,0
	Для зеленых насаждений рекреационных зон (кроме особо охраняемых природных территорий местного значения)

	3,0
	Для зеленых насаждений парков, мемориальных комплексов, скверов, улиц, набережных

	2,0
	Для зеленых насаждений внутри жилой застройки, на территории предприятий, учебных и научных заведений, больниц, детских дошкольных учреждений

	0,0
	Для зеленых насаждений кладбищ

	1,0
	Для зеленых насаждений иных территорий

Таблица 5
Коэффициент поправки на текущее состояние зеленых насаждений

	Ксост
	Характеристика состояния зеленых насаждений

	Шкала состояния
	Состояние листвы (хвои), кроны
	Повреждение и болезни
	Процент здоровых ветвей

	1,0
	здоровое
	листва (хвоя) зеленая, блестящая, крона густая
	нет
	90

	0,75
	ослабленное
	листва (хвоя) светлее обычного, крона слабоажурная
	местные повреждения ствола, ветвей
	60

	0,5
	угнетенное
	листва (хвоя) светло-зеленая, крона ажурная
	повреждение ствола и ветвей, признаки поселения стволовых вредителей
	30

	0,25
	усыхающее
	листва (хвоя) пожелтевшая, серая, крона изрежена
	сильные повреждения ствола и ветвей, признаки поселения стволовых вредителей
	10